⁴⁷⁰ Su questo punto rimandiamo a quanto già detto nel § 4.4.

⁴⁷¹ Albumasaris Abalachi *Introductorium maius in astronomiam*, I. Secondo il manoscritto Vat. Lat. 5713 che contiene la traduzione di Giovanni di Siviglia (ca. 1133), il testo a cui Tommaso si riferisce, si trova al f. 107va-vb. Secondo l'edizione veneziana che contiene la traduzione di Ermanno di Carinzia, allora il testo in questione corrisponde al capitolo 5, f. a⁷. Vale la pena precisare che, nella traduzione di Giovanni di Siviglia, l'opera presenta il seguente titolo: «Liber maioris introductorii ad scientiam judiciorum astrorum».

⁴⁷² SCG, III, c. 86, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. III, p. 125, n. 2623. In questa sezione di testo, Tommaso usa, come avremo modo di vedere, indifferentemente le nozioni di *possibile* e *contingens*.

⁴⁷³ «Aliquis autem forte dicat quod necessarium est ut effectus caelestium corporum compleantur, nec tamen per hoc tollitur possibilitas a rebus inferioribus, eo quod quilibet effectus est in potentia antequam fiat, et tunc dicitur possibilis, quando autem iam est in actu, transit a possibilitate in necessitatem; et totum hoc subiacet caelestibus motibus; et sic non tollitur quin aliquando effectus sit possibilis, licet necessarium sit effectum illum quandoque produci: sic enim ALBUMASAR, in primo libro sui *Introductorii*, defendere nititur *possibile*» (Ivi, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. III, p. 125, n. 2622).

quello che segue logicamente dal necessario («quod ad necessarium sequitur»), e non quello che si contrappone ad esso («quod opponitur necessario»⁴⁷⁴).

Per il teologo domenicano, contro la tesi della causalità necessaria dei corpi celesti è proprio il secondo tipo di “possibile” che va difeso, ovvero il possibile che può essere e non essere («quod potest esse et non esse»). Non è infatti sufficiente, continua Tommaso, caratterizzare il “possibile” (o “contingente”) come ciò che è in un certo tempo in potenza e in un cert’altro in atto («quandoque sit in potentia et quandoque in actu»), dal momento che tale significato di *possibile* è rinvenibile anche tra i fenomeni che avvengono nella regione celeste. La sovrapposizione tra il sole e la luna, ad esempio, non avviene sempre: essa infatti talvolta è in atto e talvolta in potenza. Tuttavia, ciò non toglie che si tratti di un fenomeno necessario, nel senso che, una volta poste le cause di tale fenomeno, esso si realizza sempre e nello stesso modo e prova ne è il fatto che esso è oggetto di dimostrazione⁴⁷⁵.

Va da sé, dunque, che non è questo il senso di *possibile vel contingens* che si contrappone al necessario. Tale senso è invece quello catturato dal sintagma «quod non sit necesse illud fieri quando non sit»⁴⁷⁶. Il *contingente*, inteso come ciò che non è necessario che accada quando non è, sta ad indicare tutto ciò che non segue di necessità dalla propria causa. A questo proposito, il maestro domenicano fornisce un esempio di effetto contingente e uno di effetto necessario: è contingente il fatto che Socrate si siederà, ma è necessario il fatto che Socrate muoia poiché ciò segue necessariamente dalla propria causa, ovvero la composizione dei contrari.

⁴⁷⁴ «Non est autem possibile quod per hunc modum *possibile* defendatur. Possibile enim quoddam est *quod ad necessarium sequitur*. Nam quod necesse est esse, possibile est esse: quod enim non possibile est esse, impossibile est esse; et quod impossibile est esse, necesse est non esse; igitur quod necesse est esse, necesse est non esse. Hoc autem est impossibile. Ergo impossibile est quod aliquid necesse sit esse, et tamen non sit possibile illud esse. Ergo possibile esse sequitur ad necesse esse» (Ivi, vol. III, p. 125, n. 2623).

⁴⁷⁵ «Hoc autem possibile non est necessarium defendere contra hoc quod effectus ex necessitate causari dicuntur, sed *possibile quod opponitur necessario*, prout dicitur possibile *quod potest esse et non esse*. Non dicitur autem aliquid per hunc modum possibile vel contingens ex hoc solum quod quandoque sit in potentia et quandoque in actu, ut praedicta responsio supponit: nam sic etiam in motibus caelestibus est possibile et contingens: non enim semper est coniunctio vel oppositio solis aut lunae in actu, sed quandoque quidem in actu, quandoque autem in potentia; quae tamen necessaria sunt, cum de his dentur demonstrationes» (Ivi, vol. III, p. 125, n. 2624).

⁴⁷⁶ «Sed possibile vel contingens quod opponitur necessario, hoc in sua ratione habet, quod non sit necesse illud fieri quando non est. Quod quidem est quia non de necessitate sequitur ex causa sua. Sic enim dicimus quod Socratem sessurum esse est contingens, ipsum autem esse moriturum est necessarium, quia secundum horum ex causa sua de necessitate sequitur, non autem primum. Si ergo ex motibus caelestibus de necessitate sequitur quod eorum effectus sint quandoque futuri, tollitur possibile et contingens quod necessario opponitur» (Ibidem).

Di conseguenza, se si ammette che tutti gli effetti che provengono dai corpi celesti sono necessari, verrà eliminato proprio quel senso di “possibile” o “contingente” che si contrappone al necessario e che qualifica tutto ciò che non deriva necessariamente a partire dalla propria causa.